МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

  22.02.2024                      г. Тамбов                       №445

О проведении открытого фестиваля авиамоделирования

Тамбовской области

 В   соответствии   с   календарем    областных   массовых   мероприятий

с обучающимися на 2024 год, в целях популяризации научно-технического

творчества и содействия развитию творческой активности обучающихся в

сфере авиамоделирования, привлечения детей и молодежи к внедрению

инновационных технологий для решения перспективных задач в интересах

социально-экономического развития региона  п р и к а з ы в а ю :

1. Тамбовскому областному государственному бюджетному

образовательному учреждению дополнительного образования «Центр

развития творчества детей и юношества» (Долгий) провести в период с 4

марта по 29 ноября 2024 года открытый фестиваль авиамоделирования

Тамбовской области (далее – Фестиваль).

2. Утвердить положение о проведении Фестиваля (приложение №1).

3. Утвердить   состав   организационного   комитета Фестиваля

(приложение №2).

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования, и руководителям

подведомственных образовательных организаций:

4.1. обеспечить участие обучающихся в Фестивале;

4.2. разместить информацию о Фестивале на информационных

ресурсах (сайтах) органов местного самоуправления, осуществляющих

управление в сфере образования, и организаций, подведомственных

министерству образования и науки области (приложение №3).

Министр образования и науки

Тамбовской области                                                                  Т.П.

Котельникова

Начальник отдела дополнительного

образования и воспитания управления

дополнительного образования,

воспитания, социализации и

государственной поддержки детей

министерства образования и науки

области

______________ Д.В. Трунов

Директор ТОГБОУ ДО «Центр

развития творчества детей и

юношества»

_________________ И.А. Долгий

Расчет рассылки:

Д.В. Трунов – 1 экз.

ТОГБОУ ДО «ЦРТДЮ» – 1 экз.

Муниципальные органы

управления образованием – эл. почта

30 экз.

Подведомственные организации

На сайт

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

УТВЕРЖДЕНО

приказом министерства

образования и науки области

от __________  № _____

Положение

о проведении открытого фестиваля авиамоделирования

Тамбовской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и

проведения открытого фестиваля авиамоделирования Тамбовской области

(далее – Фестиваль).

1.2. Фестиваль проводится министерством образования и науки области.

1.3. Организационно-методическое и информационное сопровождение

Фестиваля осуществляет Тамбовское областное государственное бюджетное

образовательное учреждение дополнительного образования «Центр развития

творчества детей и юношества» (далее – ТОГБОУ ДО «Центр развития

творчества детей и юношества»).

2. Цели и задачи

2.1. Цель:

популяризация научно-технического творчества и содействие развитию

творческой активности обучающихся в сфере авиамоделирования,

привлечение детей и молодежи к внедрению инновационных технологий для

решения перспективных задач в интересах социально-экономического

развития региона.

2.2. Задачи:

стимулирование интереса обучающихся к углубленному изучению

авиационной техники и основ теории полета моделей;

выявление и поддержка талантливых детей и молодежи в сфере

авиамоделирования, развитие инженерно-конструкторских способностей и

технического мышления обучающихся;

создание условий для мотивации и повышения интереса учащихся к

беспилотным авиационным системам, содействие профессиональной

ориентации обучающихся;

выявление и продвижение новых направлений и конструкторских

решений в детско-юношеском авиамоделизме;

организация взаимодействия образовательных организаций и

проектных команд, работающих в сфере разработки беспилотных

летательных аппаратов;

формирование единого информационного пространства

образовательных организаций, реализующих программы технической

направленности по авиамоделированию.

3. Участники

3.1. В Фестивале могут принять участие индивидуальные участники и

команды Тамбовской области, а также других субъектов Российской

Федерации, представляющие:

образовательные организации общего и дополнительного образования;

образовательные организации среднего профессионального и высшего

образования;

негосударственные образовательные организации и автономные

некоммерческие организации.

3.2. Возрастные рамки участников Фестиваля определяются

регламентом отдельных мероприятий, включенных в календарь мероприятий

Фестиваля (Приложение к положению).

3.3. В случае командного участия, коллектив состоящий из

обучающихся разного возраста, может участвовать только в соревнованиях,

рассчитанных на возрастную категорию самого старшего участника команды.

4. Руководство

4.1. Общее руководство подготовкой и проведением Фестиваля

осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет).

Контактная информация:  ТОГБОУ  ДО «Центр развития творчества

детей   и    юношества»,  Дутов  Олег Владимирович,    телефон: 8(4752)

429540 доб. 1404.

4.2. В Оргкомитет могут входить:

представители организаторов Фестиваля;

специалисты в сфере авимоделирования и разработки беспилотных

летательных аппаратов;

представители спортивных федераций Тамбовской области.

4.3. Оргкомитет выполняет следующие функции:

организует проведение Фестиваля в соответствии с настоящим

положением;

создает рабочие группы для подготовки и проведения мероприятий

Фестиваля;

разрабатывает регламенты проведения мероприятий Фестиваля;

осуществляет информационную поддержку мероприятий Фестиваля;

утверждает список победителей и призеров Фестиваля;

готовит наградной материал по результатам проведения Фестиваля;

готовит отчет по итогам проведения Фестиваля.

4.4. Оргкомитет сохраняет за собой право в одностороннем порядке:

4.4.1. Вносить изменения и дополнения к настоящему положению со

своевременным информированием об этих изменениях и дополнениях на

сайте ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества»

(https://dopobr.68edu.ru).

4.4.2. Корректировать условия проведения Фестиваля, извещая об

изменениях не позднее, чем за одну неделю до начала мероприятия.

4.4.3. Включать в программу дополнительные мероприятия, извещая об

изменениях не позднее, чем за две недели до проведения мероприятий

Фестиваля.

4.4.4. Использовать фото и видеоматериалы Фестиваля в целях

популяризации технического творчества и авиамоделирования.

5. Порядок и условия проведения

5.1. Фестиваль включает проведение соревнований в различных

классах авиационных моделей и конкурсных мероприятий по

авиамоделированию на региональном и муниципальном уровнях в

соответствии с календарем мероприятий Фестиваля (Приложение  к

положению).

5.2. Положения о проведении мероприятий фестиваля размещаются на

портале «Техносфера+» по ссылке: https://tehnosfera.68edu.ru/proekty/avia-

festival-2024.html не позднее 1 числа месяца, в котором запланировано данное

мероприятие.

5.3. Органы местного самоуправления, осуществляющие управление в

сфере образования, разрабатывают приказы и положения о мероприятиях

Фестиваля, проводимых на муниципальном уровне, обеспечивают их

проведение в сроки, обозначенные в приказе, готовят отчет по итогам

проведения мероприятий.

5.4. В положения о проведении муниципальных мероприятий

организаторы могут включать дополнительные номинации, корректировать

порядок и условия проведения в соответствии с уровнем материально-

технического обеспечения образовательных организаций муниципалитета.

5.5. Органы местного самоуправления, осуществляющие управление в

сфере образования, не позднее 1 числа месяца, следующего за месяцем

проведения муниципального мероприятия, направляют в Оргкомитет

Фестиваля следующую документацию:

приказ по итогам проведенного мероприятия с указанием общего

количества участников, наименованием образовательных организаций,

подготовивших участников, перечислением победителей и призеров;

протокол жюри (судейской коллегии) с полными результатами всех

участников мероприятия;

пост-релиз по итогам проведенного мероприятия (не менее 2000

печатных знаков с пробелами);

сопроводительное письмо руководителя органа местного

самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования.

Конкурсную документацию необходимо загрузить в форму,

размещенную на странице: https://tehnosfera.68edu.ru/proekty/avia-festival-

2024.html

5.6. Критерии отбора победителей и призеров определяются для

каждого из мероприятий Фестиваля отдельно и прописываются в положении

о проведении.

6. Меры безопасности

6.1.  В целях обеспечения безопасности зрителей и участников

Фестиваль проводится    в   соответствии   с Постановлением Правительства

РФ от 18.04.2014 №353 (ред. от 17.05.2022) «Об утверждении Правил

обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных

соревнований» и требованиями действующих Правил проведения

соревнований по авиамодельному спорту.

6.2. Руководитель команды или законный представитель несет

ответственность за жизнь и здоровье обучающихся в пути следования к

месту проведения мероприятий Фестиваля и обратно.

7. Награждение

7.1. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 место) региональных

мероприятий Фестиваля награждаются дипломами министерства образования

и науки области.

7.2. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 место) муниципальных

мероприятий Фестиваля награждаются дипломами органов местного

самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования.

Приложение

к положению

Календарь мероприятий открытого фестиваля авиамоделирования

Тамбовской области

№ Мероприятие Уровень мероприя-

тия

Организаторы Сроки прове-

дения

1. Соревнования по ком-

натным моделям пла-

неров (класс F-1E(N)

Учрежденческий

(школьный)

Образовательные

организации муни-

ципалитета

Март 2024 г.

2. Конкурс медиапроек-

тов «AD ASTRA: путь

к звездам», посвящен-

ный 90-летию со дня

рождения Ю.А. Гага-

рина

Муниципальный Муниципальные

органы управления

образованием

Апрель 2024 г.

3. Соревнования по

авиамоделированию в

классе

свободнолетающих

моделей (F-1)

Межмуниципальный Управление народ-

ного образования

администрации г.

Мичуринска,

МБОУ ДО «Стан-

ция юных техни-

ков» г. Мичуринска

Май 2024 г.

4. Соревнования по

авиамоделированию в

классе

радиоуправляемых

моделей (F-3)

Межмуниципальный Отдел образования

администрации г.

Уварово, МБОО ДО

«Детский образова-

тельно-

оздоровительный

Центр «Кристалл»

г. Уварово

Май 2024 г.

5. Фестиваль воздушных

змеев «Вместе с ветром

– 2024»

Региональный ТОГБОУ ДО

«Центр развития

творчества детей и

юношества»,

МБОУ ДО «Стан-

ция юных техни-

ков» г. Мичуринска

1 июня 2024 г.

6. Конкурс стендовых

авиамоделей

Региональный ТОГБОУ ДО

«Центр развития

творчества детей и

юношества»

Сентябрь – но-

ябрь 2024 г.

7. Соревнования по дрон-

рейсингу «Tambov-

SkyRace – 2024»

Региональный ТОГАПОУ «Кол-

ледж техники и

технологии назем-

Сентябрь

2024 г.

ного транспорта

имени М.С. Солн-

цева»,

Центр дополни-

тельного образова-

ния «Детский тех-

нопарк «Квантори-

ум-Тамбов» МАОУ

СОШ №22 имени

Героя Российской

Федерации Д.Е.

Иванова

8. Хакатон «Cyber-

SkyHack-2024»

Региональный Центр дополни-

тельного образова-

ния «Детский тех-

нопарк «Квантори-

ум-Тамбов» МАОУ

СОШ №22 имени

Героя Российской

Федерации Д.Е.

Иванова

Октябрь

2024 г.

9. Выставка стендовых

авиамоделей «Крылья

Родины»

Региональный ТОГБОУ ДО

«Центр развития

творчества детей и

юношества»

29 ноября

2024 г.

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

УТВЕРЖДЕН

приказом министерства

образования и науки области

от_____________№_____

Состав организационного комитета

открытого фестиваля авиамоделирования

Тамбовской области

Председатель оргкомитета:

Маштак Елена Николаевна – консультант отдела дополнительного

образования и воспитания управления дополнительного образования,

воспитания, социализации и государственной поддержки детей министерства

образования и науки области.

Члены оргкомитета:

Долгий Иван Анатольевич – директор Тамбовского областного

государственного бюджетного образовательного учреждения

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и

юношества»;

Свидерская Светлана Николаевна – заведующий отделом Тамбовского

областного государственного бюджетного образовательного учреждения

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и

юношества»;

Хрусталев Роман Валерьевич – руководитель – руководитель Центра

дополнительного образования «Детский технопарк «Кванториум-Тамбов»

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа №22 имени Героя Российской Федерации Д.Е.

Иванова» г. Тамбова;

Шаронин Кирилл Анатольевич, руководитель центра опережающей

профессиональной подготовки (ЦОПП) Тамбовского областного

государственного автономного профессионального образовательного

учреждения «Колледж техники и технологии наземного транспорта имени

М.С. Солнцева» (по согласованию).

ПРИЛОЖЕНИЕ №3

к приказу министерства

образования и науки области

        от______________№____